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کتاب پیامبر رحمت)ص(

انتشار یک اثر تازه موسیقی مشترک از دولتمند خالف و صادق آهنگران و یادی از 
سالروز تولد احمدرضا درویش از اخبار اهالی فرهنگ و هنر در فضای مجازی است

انتشار آلبوم عاشورایی مشترک دولتمند خالف و صادق آهنگران
دولتمند خالف )خواننده و موسیقیدان تاجیکستان( به مناسبت 
ایام سوگواری محرم یک قطعه مشترک با صادق آهنگران مداح 
قدیمی تولید کرده است. این قطعه »حسینیه دل« نام دارد و شعر آن 
را علیرضا قزوه سروده است. این قطعه از تولیدات جدید مرکز شعر، 
موسیقی و سرود صدا و سیماست که ۳۰ اثر با موضوع محرم و عاشورا 
را به مناسبت این ایام تولید و برای پخش به شبکه های رادیویی و 
تلویزیونی ارسال کرده است. قطعات موسیقایی جدید مرکز موسیقی 
و سرود صدا و سیما شامل ۶ قطعه به صورت نماهنگ و ۲۴ قطعه 

صوتی آکاپلا است که در این مرکز تولید شده است.

برای احمدرضا درویش
پژمان بازغی به بهانه زادروز استاد احمدرضا درویش از این هنرمند نام 
آشنای سینما نوشته: »احمدرضا درویش در دوم مرداد ۱۳۴۰ در همدان 
غ التحصیل رشته گرافیک و معماری است. فعالیت  متولد شد. او فار
هنری را از سال ۱۳۶۱ با کارگردانی نمایش های تلویزیونی آغاز کرد. دوئل 
که از آن به عنوان عظیم ترین فیلم ژانر دفاع مقدس یاد می شود در 
سال ۱۳۸۲ با کارگردانی درویش ساخته شد. فیلمنامه دوئل، یکی از فیلمنامه های بسیار خوب، در 
چند دهه اخیر سینمای ایران است. احمدرضا درویش ۲ بار برای فیلم های دوئل و روز رستاخیز 
غ بلورین خود  غ بلورین بهترین کارگردانی جشنواره فیلم فجر شده  است و سیمر برنده سیمر

را برای فیلم دوئل در اختتامیه بیست و دومین جشنواره فیلم فجر به پژمان بازغی اهدا کرد.«

آموزشگاه موسیقی محمد معتمدی تعطیل شد
 محمد معتمدی خواننده موسیقی ایرانی از تعطیلی آموزشگاه 
موسیقی خود »آبی رود« خبر داده و با عنوان »چرا عاقل کند کاری؟« 
در این باره نوشته: » در این چند سال محدود، که از عمر آموزشگاه 
»آبی رود می گذرد« چهار - پنج ساختمان درب و داغون را اجاره 
کردیم با هزینه شخصی بسیار بالا و بدون حمایت مالک بازسازی 
کردیم، سپس به درخواست مالک، تخلیه کردیم... این بار هم باید ملک آموزشگاه را تخلیه 
کنیم. با این تفاوت که دیگر این چرخه معیوب و مسخره را تکرار نخواهیم کرد و آموزشگاه را 
تعطیل می کنیم. این را صادقانه عرض می کنم که کار فرهنگی در ایران، »خانمان سوز« است.

 خداشناسی  را از مداح و سلبریتی نگیرید
میثم رمضانعلی فعال رسانه در صفحه توئیترش به مبحث 
خداشناسی اشاره داشته و در این باره نوشته: »خداشناسی تون رو 
از فلان مداح و سلبریتی و حتی کسی که صرفاً چهار کلاس سواد 
حوزوی داره و یه لباس پوشیده، نگیرین. ما حجتی نداریم آن دنیا 

که فلانی اینجوری گفت و من حس کردم خوبه و انجام دادم.«

 حذف سیستماتیک ویدیوی »آواز خون« از اینستاگرام
مجید فضائلی فعال رسانه به موزیک ویدیو جدید محسن چاووشی 
اشاره کرده و در این باره نوشته: ویدئوی»آواز خون« محسن چاووشی 
حدود ۴ میلیون بازدید داشته و به طرز عجیبی توی اکسپلورم 
ندیدمش. هر جور حساب می کنم به نظرم برخورد اینستاگرام با 
این کار، مشابه برخوردی که با آهنگ »برای...« شروین حاجی پور 
کرد نیست. توهم توطئه نباید داشت، ولی بد نیست حواس مون به یه سری چیزا باشه.«

یک اثر تازه در دنیای کمانچه نوازی
اردشیر کامکار در صفحه مجازی اش از انتشار اثر جدیدش خبر داده 
و نوشته: »کتاب دوم آموزش »شیوه کمانچه نوازی نوین« به کوشش 
دوستان هنرمندم سعید قربانی و امیر محمدرضایی جهت استفاده 
هنرجویان عزیز کمانچه نوازی در دسترس است و امیدوارم کتاب 
حاضر موجب پیشبرد و اعتلای ساز کمانچه و شیوه نواختن آن گردد.«

هیچ نگرانی ای بابت آینده ایران ندارم
واقعاً باور ندارم که ما در زمانه بدی هستیم. ایران دارای یک فرهنگ بسیار قدرتمند است که مانند چرخ دنده های غول پیکری 
که اتومبیل ها و قطعات بزرگ آهنی را در خود می بلعند و له می کنند، با هر چیزی مواجه شود آن را در خود هضم می کند. 
خوشبختانه ایران ما چنین فرهنگی دارد. وقتی مغول نتوانست با فرهنگ ما کاری کند و بعد از یک دوره ای اتفاقاً آنها شبیه ما 
شدند، ما دیگر باید از چه چیز بترسیم؟ من هیچ نگرانی ای بابت آینده ایران ندارم. امواجی می آیند و می روند اما فرهنگ ایرانی 
مانند چشم طوفان است و گویی از آن بالا مسیر حرکت طوفان ها را هم هدایت می کند اما هیچ آسیبی نمی بیند. من نمی گویم 
که حال همه مردم خوب است. حال بد حتماً وجود دارد. باید جامعه شناسان و مردم شناسان درباره آن صحبت کنند که من 
هیچ کدام نیستم. در حد خودم می دانم ما امروز با اختلاف ها و شکاف هایی مواجه هستیم که می توانیم درباره آنها حرف 
بزنیم. من هم در متن همین مردم زندگی می کنم و قطعاً هم بابت دودستگی هایی که دچارش شده ایم ناراحتم، بخصوص 
که جزو گروه آشتی طلبانم. معتقد نیستم که ایران ما دچار مشکلی نمی شود، اما مهم این است که بدانیم این مشکلات را در 
غ از حکومت های مختلفی که در طول تاریخ  خودش حل می کند. فرهنگ ایران بسیار قدرتمند است و این قدرت را هم فار

آمده اند و رفته اند، ثابت کرده است.
 |بخشی از صحبت های وحید رهبانی بازیگر سینماوتلویزیون در گفت وگو با مهر

آیا ما یاری کننده ایم؟ 

»یا لَیتَنی  کنْـــتُ مَعَکمْ فَافُـــوزَ فَـــوْزاً عَظیماً«، این جمله 
حکایت از ارادت و توجه شیعیان و محبان سیدالشهدا)ع( 
به ایشان دارد، که با گذشت قرن ها هنوز هم تکرار 
و یادآوری می کنند که اگر در آن روزگار بودند در آن 
معرکه جانبازی می کردند و امام حسین)ع( را تنها 
نمی گذاشتند. این منتهای عشق و ارادت شیعیان است 
که در رکاب آن امام جان خود را فدا کنند و به فیض 

شهادت برسند. 
حکایت کرده اند که فردی شبانه روز این جمله ورد زبانش 
بوده و در آرزوی جانبازی در رکاب اباعبدالله الحسین)ع( 

می سوخته و کاری از دستش بر نمی آمده است. شبی 
در عالم رؤیا خود را در ظهر عاشورا مشاهده می کند 
که امام از او می خواهد مقابل تیرها بایستد تا ایشان 
و یاران نماز ظهر دهم را اقامه کنند. او با دل و جان در 
برابر صف نمازگزاران می ایستد و همین که صدای تکبیر 
نماز سیدالشهدا)ع( بلند می شود تیرباران آغاز می شود. 
او با اولین تیری که به سمتش می آید مواجه می شود 
و به جای سپر کردن سینه، خود را از مقابل آن کنار 
می کشد و تیر بر پیکر امام عاشورا می نشیند و او از 
خواب بیدار می شود و افسوس می خورد که آنقدر آماده 
نبوده که بتواند در عالم رؤیا هم از امامش حمایت کند. 
این در حالی است که بسیاری همواره خود را در سمت 
لشکر حق تصور می کنند ولی به ذهن خود راه نمی دهند 
که اگر در آن زمانه بودند و فضا بشدت غبارآلود بود، 
چه انتخابی داشتند و در کدام سمت قرار می گرفتند.

ادبیات یکی از کارهایش می تواند همین باشد. اینکه 
ما را در موقعیتی که هیچ وقت دل مان نمی خواهد 
در آن قرار بگیریم، بگذارد. اینکه تجربه ای را که بعید 
است بتوانیم خودمان کسب کنیم با کلمات برایمان 
ملموس کند. اینکه ببینیم ممکن است اگر در موقعیتی 
قرار بگیریم چگونه با ماجرا مواجه می شویم و چه 

موضعی داریم. 
رمان »سنگ« اثر قدسیه پایینی این موقعیت را ساخته 
و خواننده را در موقعیت یکی از شقی ترین انسان های 
تاریخ قرار داده و داستان را از زاویه دید او روایت کرده و 
ما را در صحرای عاشورا در سمت باطل قصه قرار می دهد 

تا ببینیم فاصله خیلی نیست.
زاویه دید مهم ترین اتفاقی است که در این رمان 
رخ می دهد و نویسنده با انتخاب زاویه ای که کمتر 
کسی سراغ آن رفته، روایت یکی از عاملان قتل 
سیدالشهدا)ع( را نوشته است. نویسنده در این کتاب 
به جای ایستادن در کنار یاران امام حسین)ع( در کنار 
اجتماع دشمنان ایشان ایستاده و برشی از زندگی یکی 
از قاتلان سیدالشهدا)ع( را برای ما بازگو کرده است. 
عقوبتی را که سنگ زدن به پیشانی و جسم امام دارد 
نویسنده به خوبی تصویر کرده است. شخصیتی که 
در معرکه با سنگ اندازی هایش آزار بسیاری به یاران 
سیدالشهدا و شخص امام حسین)ع( رسانده بود. 
در این داستان روزهای بعد از کربلا در زندگی اش را 

می خوانیم.
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او روایت 

کرده و ما را 
در صحرای 

عاشورا 
در سمت 

باطل 
قصه قرار 

می دهد 
تا ببینیم 

فاصله 
خیلی 
نیست
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حسام آبنوس
روزنامه نگار

عکس نوشت

۳۸ سال پیش دو نجار از 
اهالی روستای طزرجان 
از توابع شهرستان تفت 

برای چهار روز با استفاده 
از چوب درخت چنار، 

نخلی را به ارتفاع ۱۲ متر 
ساختند. این نخل امروز 

یکی از بزرگ ترین نخل های 
شهرستان و استان یزد 

محسوب می شود. با 
ساخت این نخل هر ساله 

از پنجم محرم ۳۲ قاب 
آیینه و ۷۲ سبد به نیت ۷۲ 
شهید دشت کربلا، توسط 
جوانان و پیرغلامان روستا 

برای عزاداری در روز عاشورا 
آذین بندی، پوش کشی و 

آیینه بندی می شود.

عکس: ایسنا

 فرقی نداشت نیزه و منبر، سر تو را
دیدیم درمشایعت این و آن حسین
ما سوگوار فرصت از دست رفته ایم

بیگانه ایم با ضربان زمان حسین
عبدالجبارکاکایی
 امروزه با اوج گیری تمدن و فرهنگ و دستاوردهای 
بشری در زمینه های شناخته شده، موسیقی نیز 
یک هنر اصلی و مهم و به عنوان زبانی رسا و گویا 
در کنار شعر و ترانه که قادر به بازگویی نهفته ترین 
احساسات و ژرف ترین پیچیدگی های روح بشری 
است، شناخته می شود و هر ملتی به فرهنگ 
موسیقی ویژه خود می بالد و آن را گرامی می دارد. 
انسان اولیه غارنشین، هسته نخستین موسیقی را از طبیعت دریافت 
کرد، سپس طی سالیان و قرن ها، با اندیشه و مداقه به آن رشد و 
اعتلا بخشید و هنر موسیقی را استقلال یافته از صداهای طبیعت به 
اوج و تکامل رساند و موسیقی جزء لاینفک زندگانی بشر شد و در تمامی 
عرصه ها حضور پیدا کرد و از زمینی ترین تا آسمانی ترین مباحث 
توانست فرازهایی را با موسیقی دینی و مذهبی در کنار آیین های ملی 

تولید و اجرا کند.
روح الله خالقی بزرگمرد موسیقی دوران در کتاب »سرگذشت موسیقی 
ایران« اشاره دقیقی به گونه موسیقی مذهبی دارد:»موسیقی مذهبی 
از قدیمی ترین انواع هنر موسیقی است که در همه ممالک کم و بیش 
به کار می رفته و مخصوصاً در اروپا مقامی بزرگ یافته است، چنانکه 
بزرگترین موسیقیدان های قدیم مانند باخ و هندل از کلیسا بیرون 
آمده اند. کلیسای عیسویان مهم ترین مشوق و بهترین وسیله ترقی 
و پیشرفت موسیقی اروپایی است... و تعزیه را یکی از بهترین وسایلی 
می داند که موجب حمایت و حفظ قسمتی از نغمه های ملی ایران 
شده است. در تعزیه موسیقی از راه آواز، نقش بزرگی برعهده داشت زیرا 
خواننده خوش الحان، بهتر می توانست در دل تماشاچیان و عزاداران 
رخنه کند. بنابراین جوان هایی که صدای گرم خوش آهنگ داشتند، 
برای نقش های تعزیه انتخاب می شدند و مدتی نزد تعزیه خوان های 
استاد، طرز خواندن صحیح را مشق و تمرین می کردند تا بتوانند 
اشعار را به ترتیب درست و با غلت های مناسب ادا کنند. به همین 
جهت خوانندگانی از مکتب تعزیه درآمدند که در فن آوازخوانی به 
مقام هنرمندی رسیدند.« دوران صفویه زمینه حذف و هَدم موسیقی 
فراهم شده بود و این هنر تعزیه و مذهبی خوانی بود که موسیقی ملی 
را زنده نگاه داشت و زمینه تصنیف و ترانه خوانی و اوج انواع آوازخوانی ها 
شد.آواها و نغمه های مذهبی در اشکال گوناگون مثل مرثیه )که به 
غلط مصطلح روضه گفته می شود(، نوحه و دَم )هر دو با هم مترادف 
تلقی می گردند( که در لغتنامه دهخدا در کنار معانی گوناگون بیشتر 
در مراسم مذهبی به نفََسی تلقی می شود که دَم و بازدَم در سینه و 
شش ها ایجاد می کند. ما بین مرثیه سرایی یا نوحه خوانی، دَم زدن از 
فنون رایج در مداحی است. مداحی، ذکرخوانی، چاوشی، رجَزخوانی، 
مناجات خوانی، نعت خوانی، منقبت خوانی و تعزیه خوانی که عموماً به 
زبان های فارسی، عربی، ترکی و گاه ترکیبی در مناطق مختلف ایران 
در کنار لهجه های شیرین هر منطقه وجود دارد، نمونه هایی برای 
عرض ارادت به دستگاه امام حسین)ع( برگرفته از فرهنگ عاشورای ۶۱ 

ه.ق است که گویای مضامین 
معنوی و فلسفه ای سترگ در 
تمامی ابعاد فرهنگی و هنری 
و سیاسی و اجتماعی است که 
در بطن خود جا دارد. جماعت 

اهل فن موسیقا، از گذشته ها تاکنون هریک بنابر توانایی در تخصص 
خود، اثری بجا گذاشته اند که فقط عده ای اندک توانسته اند در خور 
توجه و متناسب جایگاه و مرتبت فرهنگ حسینی دست به خلاقیت 
بزنند. مسأله هنر دینی و گونه موسیقی مذهبی در ابعاد موسیقایی 
بی کلام و با کلام باوری است همگانی در اهل نظر و عمل که برخی هم 
سعی دارند در این راه مدد جویی کنند و برای رسیدن به منطق فلسفه 
الهی در چگونه آزاداندیشی و زیست حقیقی در دنیای فانی برای فهم و 
درک درست شعور حسینی منشعب از واقعه سرزمین نینوا که نه فقط 
ذوب شدن صِرف در شور حسینی بلکه با ابزار هنر و موسیقی هم به 

خود و آیندگان سهمی داشته باشند...
 در مناطق مختلف ایران اسلامی که سرشار از مضامین برگرفته از 
مقتل ها و آیین هاست گونه های دیگری وجود دارد مثل: واحدخوانی، 
بحر طویل خوانی، زمینه خوانی، مثنوی خوانی، مرصع خوانی، 
قصیده خوانی، تکه خوانی، شروه خوانی، شورخوانی و چمرخوانی که 
در مبحث فلسفه رشادت و آزادگی حسین ابن علی علیه السلام و 
یاران وفادارش اشتراک مضمون هم دارند. این نگاه کلی به »کل یوم 
عاشورا و کل عرض کربلا« که به درستی همه روزها عاشورا و همه 
سرزمین ها کربلا است؛ یادآوری دارد که ماه محرم را نباید به مناسبت 
نگاه و برگزار کرد... فرهنگ عاشورا متعلق به همه دوران است. ریتم 
و ضرباهنگ فن موسیقا از سوی موسیقیدانان متعهدی که باورمندانه 
خلق اثر می کنند تا برگی از فرهنگ سرزمین نینوا تلقی شوند، اثر 

مؤثری می تواند باشد از چنین دیدگاهی.
حسین علیزاده به زیبایی هر چه تمام تر، موسیقی ای آفرینش 
می کند بدون بهره برداری از کلام در تک نوازی و همراهی ارکستر 
که همچنان در نوع خود بی بدیل و بی نظیر است و در حکم عرض 
ارادتی خالصانه در محضر حسین کربلاست. حسن صنوبری نویسنده 
و سردبیر مستند های زیبای تازه پخش شده در شبکه دوم سیما با 
نام »دورها آوایی ست...«، آراسته و پیراسته اینگونه درباره علیزاده و 
قطعه »نی نوا« می آورد.هر چند که در مجال کوتاه فرصت نمی کند 
از نی نواز برجسته این اثر درخشان جمشید عندلیبی ذکر خیری 
کند..! می نویسند: »همین بود که وقتی علیزاده جوان در دهه پنجاه 
موسیقی »حصار« را برای مظلومان در بند رژیم پهلوی می ساخت، 
موسیقی اش متأثر از خاطرات همین دسته های سوگواری عاشورایی 
در منطقه زندگانی اش حوالی بازار تهران محله سید نصرالدین خیابان 
خیام بود که مادرش به عشق امام حسین)ع( و فرهنگ عاشورایی 
نام فرزندش را حسین گذاشت. اما انگار مأموریت آسمانی علیزاده 
این بود که سال ۶۱ شمسی، آلبوم »نی نوا« را ضبط کند که بیش 
از هر آلبوم  بی کلامی، زنده کننده عواطف معنوی عاشورا و نینوای 
سال ۶۱ هجری قمری در جهان باشد. چه بسیار ایرانیان پاکدل 
و سوگوار که با این موسیقی اشک ریختند و جامه دریدند. چه در 
سوگ امام حسین)ع(، چه در سوگ شهیدان و دیگر عزیزانشان در 

روزهای انقلاب و جنگ.«

پیشنهاد

رضامهدوی
مدرس دانشگاه، 

معلم و نوازنده 
سنتور و منتقد 

هنری

آیین رثا در ضرباهنگ رسا

رضا بدرالسماء / نقاش و نگارگر


